(1) Magis consonat rationi et pietati, quod conditio parvulorum possit ab aliquo juvari quam ledi : sed parvuli sine suo consensu possunt trahere et trahunt culpam : ergo multo magis gratiam (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, a. 2, q. 1).

(2) Quod (que le sacrement soit efficace par lui-même) traditum tenet universitas Ecclesiæ, quum parvuli infantes baptizantur, qui certe nondum possunt corde credere ad justitiam et ore confiteri ad salutem : quum etiam flendo et vagiendo, quum in iis mysterium celebratur, ipsis mysticis vocibus obstrepunt, et tamen nullus christianorum dixerit eos inaniter baptizari (S. AUG. *de bapt. l. 4, c. 23, n. 30*).

obstacle. Or, il ne peut y avoir d'obstacle chez les enfants. De leur part, une disposition ou préparation actuelle n'est pas possible : elle n'est donc pas davantage nécessaire pour recevoir la grâce sacramentelle de la justification. *Omnis suscipiens sacramentum suscipit rem, nisi habeat obstaculum ; sed parvulus suscipit sacramentum et non habet obstaculum, quia voluntas non repugnat nec culpa potest resistere : ergo* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, a. 2, q. 1). — Que la volonté de l'enfant ne puisse pas s'opposer à la communication de la grâce, la chose est évidente. — Mais le péché originel dont l'enfant est atteint ne peut pas, non plus, empêcher l'infusion de la grâce, car, dans l'économie actuelle du salut, seul le péché actuel non encore regretté par la pénitence, empêche l'effusion de la grâce. Or, le péché originel, n'étant pas commis par la volonté propre, ne peut être, même chez les adultes, l'objet de la contrition proprement dite. Il ne constitue donc pas un obstacle à la grâce, mais il est effacé par la grâce comme la nuit est chassée par l'aurore. *Quia pueri non habent, unde possint converti ad causam justificantem, ipsa causa justificans, sc. passio Christi, applicatur iis per sacramentum baptismi et ex hoc justificantur* (S. THOM., de verit. q. 28, a. 3, ad 1).

Durant les premières années de sa vie, l'homme est, à tous égards, obligé de compter sur l'aide et sur l'appui des autres. Il faut que d'autres pourvoient à son bien dans l'ordre temporel comme dans l'ordre du salut. A ce dernier point de vue, la foi de l'Église et la foi des parents viennent en aide à l'enfant. Les enfants sont baptisés « uniquement sur la foi de l'Église » (*in sola fide Ecclesiæ*. — TRID., sess. 7, de bapt. can. 13) ; en d'autres termes, la miséricorde divine leur tient compte de la foi de l'Église comme s'ils croyaient eux-mêmes (1) et tout le rite du Baptême, qui leur est appliqué, est une véritable profession de foi. *Quia fides subvenit profitendo et hoc est in sacramento, ubi est professio mortis in signo, ideo subvenit per sacramentum* (S. BONAV., IV, dist. 4. p. 2, a. 2. q. 1). — De même, c'est grâce à la foi des parents que les enfants sont présentés au Baptême.